
РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-181/77-18 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

05.02.2018 Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия),

рассмотрев жалобу ООО «БизОН» (далее — Заявитель) на действия заказчика —
ГАПОУ ТК № 24 при проведении открытого аукциона в электронной форме на право
заключения договора на выполнение работ по проведению текущего ремонта
зданий и (или ) сооружений для нужд ГАПОУ ТК №24 в 2018 году (реестровый
№ 31705952951) (далее — Аукцион), в соответствии со статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите
конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Аукциона.

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в
неправомерном отказе в допуске к участию в Аукционе.

Заказчик представил документы по оспариваемой процедуре.

Жалоба рассмотрена по правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный



орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, указанным Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми
актами, регламентирующими правила закупки.

Согласно части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

Положение о закупке товаров, работ, услуг Заказчика в редакции, действующей
на момент объявления закупок (далее — Положение о закупках), размещено на
официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru.

Извещение о проведении Аукциона опубликовано в ЕИС 30.12.2017. Согласно
извещению о проведении Аукциона, дата окончания приема заявок — 17.01.2018,
дата подведения итогов — 23.01.2018.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в процедуре 31705952951 от
22.01.2018 заявка ООО «БизОН» отклонена от дальнейшего участия в Аукционе в
соответствии с пунктом 14.4 статьи 14 Положения о закупках и в соответствии с
пунктом 1.2.4 Аукционной документации в связи с непредставлением обязательных
документов либо наличия в таких документах недостоверных сведений. В
соответствии с Аукционной документацией (раздел III. Информационной карты,
пункт 27) заявка на участие в аукционе содержит в себе заявку на участие в
аукционе; форму (см. раздел IV Аукционной документации)

По мнению Заявителя, Аукционная комиссия необоснованно отклонила заявку



ООО «БизОН», поскольку данная заявка содержит все необходимые Заказчику
сведения и полностью соответствует разделу «3 Требования к содержанию,
форме, оформлению и составу заявки на участие в аукционе».

Заказчик с доводом жалобы Заявителя не согласился, представив письменные
возражения.

Комиссия, изучив предоставленные документы и сведения, установил следующее.

Согласно пунктам 1, 2, 3 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о
закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в
том числе:

-требования к безопасности, качеству, техническим характеристикам,
функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы,
услуги, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы,
установленные заказчиком и предусмотренные техническими регламентами в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иные требования,
связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой
работы, оказываемой услуги потребностям заказчика;

-требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки на участие в
закупке;

-требования к описанию участниками закупки поставляемого товара, который
является предметом закупки, его функциональных характеристик (потребительских
свойств), его количественных и качественных характеристик, требования к
описанию участниками закупки выполняемой работы, оказываемой услуги,
которые являются предметом закупки, их количественных и качественных
характеристик.

Аналогичные требования установлены пунктом 28.2 Положения о закупках.

Раздел IV Аукционной документации содержит форму заявки на участие в
Аукционе, являющуюся одним из обязательных документов в составе заявки на
участие в Аукционе в соответствии с пунктом 27 Аукционной документации указаны
требования к содержанию, оформлению и составу заявки на участие в Аукционе.

Таким образом участник должен представить заявку на участие в Аукционе в
соответствии с формой указанной в разделе IV Аукционной документации.

Согласно письменным пояснениям Заказчика, Заявителем в нарушении
пункта 27 раздел III Аукционной документации была представлена заявка, не
заполненная по предложенной форме в разделе IV Аукционной документации.

В соответствии с пунктом 1.2.4 раздела II Аукционной документации «участник
закупки, подавший заявку, не допускается Закупочной комиссией к участию в
закупке в случае:

- непредставления обязательных документов либо наличия в таких документах



недостоверных сведений;

- несоответствия участника процедуры закупки обязательным требованиям,
установленным аукционной документацией;»

Следовательно, отклонение Заказчиком заявки ООО «БизОН» по указанным
основаниям не противоречит требованиям Аукционной документации.

Учитывая изложенное, Комиссия приняла решение о признании жалобы Заявителя
необоснованной.

С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении
Аукциона необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение Аукциона, Наложенные письмом
Московского УФАС России от 30.01.2018 № ИГ/4644/18

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


